53. Notamment Duhamel Amado 2001 et Macé 2006.

EXTRAITS DE LA *CHRONIQUE DE GUÏTRES*,  
D'APRÈS DEPOIN éd.1921, p. 96-100<sup>54</sup>

DEUXIÈME PARTIE. L'EXODE D'AIMON DE PARIS

[...] Est itaque in Galliarum provinciis quedam regalis civitas, antiquitus vocata Lutecea modo dicta Parisius ; cujus quidem vixit, jure hereditario claris, regalis ex linea edictus, consul extitit eximius. Cui quoque septem fuere filii ; quorum tres, Alcherius scilicet, cognomento surdus, Aimo secundus, tertius Atmardus, precipue militaris glorie atque honestate fame avidi, patrios honores animadvertantes tot fratribus illustri prosapia editis honorifice non posse sufficere, dedignantesque etiam pro quolibet honore consimilibus subingari com illis, par fuit animus, propter ampliores honores acquirendos, et ob maioris oppinionem felicitatis nanciscendam, aliquam alicubi remotissimam expetere regionem quonam animosa virtus ac simul industris abstucia ipsorum gloriose excerceri valerent.

Ad quod sane peragendum, tam de ipsorum consanguineis quam de ceteris argento conducto, ducentos milites aggregant, ut quo ipsi tendere ibi pergere vellent.

Verum cum vero Aruardus cui erat nomen Bresca, nepos illorum, audito eorum itinere, habuit similem animum cum illis eundi ob quod in unum ipse satalites centum colligit. Qui sub inde milites trecenti, postquam tali conditione fide et sacramentis altrinsecus sunt federati, ut simul incederent quonam illos benignissima fortuna adduceret jura deserentes paterna, tandem secus Petragorice urbis applicuerunt confinia.

Quorum frequens fama, postquam aures Taleranni, predicte urbis consulis, attigit, ipse valde miratus qui et unde essent, et quid essent acturi, quamque ob causam illuc adventassent, habito tandem illo cum illis colloquio, ab ipsis qui et unde essent, quidque forent acturi, et etiam quod ipse de illorum prosapia descenderat, didicit. Qui audito quod facere disposuerant, extimans quod, si illos secum retinere valeret, eorum auxilio et tutamine ex omnibus guerris quibus undique erat circumdatus, omnino liberaretur, illos retinens, dedit illis in suo honore, jure perpetuo, permaximam hereditatem,tribuendo etiam ipsis quicquid dignum capta in honoribus suorum inimicorum et in saltibus de Dobra<sup>55</sup> capere valerent.

Is si quidem Tallerannus de stirpe quorumdam principum cujusdam civitatis Gallie que nuncupatur Silvanectis, vulgo autem Senliz, quos principes antiqua naturalitas Galerannos vocat originem duxit : quiquidem principes Regum propinqui fuere. Porro, illo in tempore quo rex Francorum Aquitanicis dominabatur integre, ex predictis Gallerannis quemdam Petragorice plebi destinavit pretorem. Qui, non multo post, preturam valde pro nihilo ducens, cujusdam gentis obtinuit consulatum, regium ursurpans honorem, simul mutans et nomen. Nam qui, anteriori nomine, Galerannus dicebatur, posteriori quoque Tallerannus sortitus est nomen, G littera mutata in T. Ab isto quippe priore Talleranno, consules urbis Petragorice postea plures appellati sunt Talleranni.

54. Les titres sont de J. Depoin. Les notes qui suivent sont de notre fait.

55. Double, massif forestier des confins occidentaux du Périgord entre Isle et Dronne.

Post tandem, de quibus supra memoramus duobus fratribus ulla absque procreatione defunctis, tertius supervixit Alcherius vir strenuissimus, vicino suo nulli secundus. Verumtamen hic Alcherius, edificato castello suo, Ribbairac<sup>56</sup> videlicet, uxorem duxit ex qua duo genuit filios, primo nomen imponens Adaicium, secundo Aldagerium. Iste quidem Aldagerius, dono et adjutorio Guilhermi Taleranni, Petragoricorum consulis, primus condidit Moysidan<sup>57</sup>. Acaptaverunt autem hii duo fratres a domino Petragoricensi episcopo castellum et honorem de Sancto Asterio<sup>58</sup>.

Adaicius vero quante nobilitatis, quante que prudentie esset, vel quanta morum honestate preclarissimus extiteret Guillelmum Burdegalensem consulem nullatenus latuit. Capto etenim secreto inter utrumque colloquio, ad Sancti Johannis portum de Cortrat<sup>59</sup>, ibidem suam sibi in connubium firmavit filiam. Cum qua illi castrum de Fronciac<sup>60</sup>, parte cum quadam honoris castri predicti tradidit, sibi retinens omnes arces atque viariam quosdam que fevatos. Verum hoc quod quidam astriunt fratres cunctos quorum mentionem superius egimus, non propter illam quam diximus causam sed potius ob aliam huc adventasse ; quamvis frugem non conferat multam, tamen quia cuique inaudita placerent, hoc in loco innectendum estimavimus.

### VERSION PLUS DÉVELOPPÉE DE L'ÉPISODE D'AIMON

Prefatus igitur Aimo, natu major, qui dum vixit, pre maxima quam habebat pulchritudine semper vocitabatur Aimolo Pulcher, vulgo vero Aimo lo Bels, magnam habebat guerram cum rege Francorum qui, tempore illo, debebat, quamvis precipuus Regine foret amasius. Unde, quamdam die cum Rex, satis privatim in sua camera existeret cum Regina, conqueri de predicto Aimono cepit, qui in suam tam male et perniciose vastabat terram. Cui Regina : « Si mihi, inquit, acquiescere vultis, tale vobis dabo consilium quale non valeatis ullum assequi per alium. Notum etenim expertumque habeo, quod super omnia Aimo me diligit, ob quid sibi mandabo ut me, volentem a vobis facere divorcium, die certo ac loco incuctanter honeste me recipiat in connubium ; ita scilicet ut cuncti sive nobiles sive innobiles de Lutecea exeuntes, mei causa honoris, pergant illuc quo me recepi putaverint. Ipse quippe, procul dubio, me putans dicere verum de divorcio et de connubio, cuncta a me sibi injuncta inestimabili perficeret gaudio. Vos autem satalites vestros ac pedites sic habetote paratos, ut, omnibus civibus tam viris quam mulieribus per unam urbis portam exeuntibus, per aliam civitatis portam introeat, ut urbs, illis vacuata, gente vestra repleatur ac muniatur. » Quod et ut dictum est, pro nefas ! actum est. Aimo autem, ubi se tam male ac turpiter deceptum animadvertit, festinanter declinavit quo salvare valuit. Proinde illius fratres tam inclitam ac famosissimam urbem se funditus cernentes amisisse, fratrem natu maiorem adierunt, acriter ipsum hortantes, ut Regem undique bella per maxima aggredirentur, interneconi etiam ipsum tradentes, si quomodo valerent. Quibus Aimo inquit nunquam se ulterius guerram habere cum illo cui totiens minis magnum injustum super injustum fecerat, ac dummodo guerram converteret cum illo ; sed tamdiu diversas peteret terras, quousque gratum sibi locum manendi reperire valeret. Ea propter ipse suique fratres cum ducentis militibus, atque simul Airrardus cognomine Bresca, illorum nepos, cum centum militibus, qui pacto quodam cum Aimone pactus fuerat, quod scilicet de hoc quod acquirere

56. Ribérac, au nord de la Double, co. et ch.lieu de canton, ar. Périgueux, Dordogne.

57. Mussidan, au sud de la Double, co. et ch.lieu de canton, ar. Périgueux, Dordogne.

58. Saint-Astier, co. et ch.lieu de canton, ar. Périgueux.

59. Coutras, co. et chef. lieu de ca. ar. Libourne, Gironde.

60. Fronsac, co. et chef. lieu de ca. ar. Libourne, Gironde.

ambo valerent, Airardus de illo terciam partem in fevum haberet, conditum terminum posuerunt, quo simul convenerent in unum.

Tandem illi omnes, in unum associati, postquam a sedibus remoti paternis, urbem apud Petragoricam applicuerunt, multam morem cum ipsius urbis consule peregerunt. Die autem quadam, cum per Duplam illi trecenti milites, obviandii causa predicti consulis inimicis equitarent, ex insperato contigit illos ad Sancti Johannis portum devenisse, ubi quemdam Burdegale consulis legatum receperunt. Quem magna cum industria interrogantes unde et quid acturus esset, respondens dixit se ibi dominum castris de Castemac<sup>61</sup> cui erat nomen Axenz cui consul suam in coniugium copulare volebat filiam, expectaturum. Aimes autem lo Bels, legato ostendens Adaicium, exigit ab illo umquam si aliquid de probitate et illustri milicia audisset. Cum inquit : « Multum ». Unde, dono atque precatu, ab ipso impetravit nuncio ut ageret cum consule quod inibi sibi loqui veniret, suamque Adaicio filiam traderet. Quod ita actum est.

Porro predictus Aimo jure hereditario inter Helam et Dordoniam postea possedit, de quo, ut pactum fuerat, Airardus terciam partem predicti honoris fevaliter habuit ; tercius adelfus castrum Blavie<sup>62</sup>, alius Montandre<sup>63</sup>, quintus Blaine<sup>64</sup>, sequens Bevanias, septimum locus fuit ambiguus

Nos autem hujusce opinionis jamjam deserentes ambigua, exarando ad veritatis redeamus seria imprefata.

### TROISIÈME PARTIE. RESTAURATION DE L'ÉGLISE DE GUÎTRES ET FONDATION DU MONASTÈRE PAR LES VICOMTES GRIMOARD ET RAYMOND DE FRONSAC

Igitur, generositate vicecomitali, Adaicius iste primus dictus est vicecomes Fronciaci, propter conjugem, Burdegale comitis filiam. Cumque possidet castrum de Fronssac, honoremque plurimum ex hereditate ipsius domine, genuit quoque de prima conjugis sua Adaicius vicecomes duos filios et tres filias. Primo namque filio nomen imposuit Grimoardum vicecomitem, secundo Raimundum de Fronciac. Filiarum vero prima Alaas de Granol alias Ermessenz de Marol<sup>65</sup> ; tercia Ermengars de Rochacart<sup>66</sup>. Sic quippe a viris suis nuncupabantur. Deinde, ex secunda conjugis, que fuit de Monte-Alto<sup>67</sup>, ipse tertium genuit filium quem suo vocavit nomine : qui tempore multo Asteriensem rexit ecclesiam ; cuius tumulatii fit in Sancti Asterii capitulo.